



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-05052026-272263
CG-RJ-E-05052026-272263

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2119]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 5, 2026/वैशाख 15, 1948

No. 2119]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 5, 2026/VAISAKHA 15, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर-पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

जयपुर, 5 मई, 2026

का.आ. 2206(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उप-धारा (1) के अधीन जारी, और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II खण्ड 3, उप-खण्ड (II), दिनांक 25 नवम्बर 2025 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (उत्तर-पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना संख्या का.आ. 5400 (अ) 25 नवम्बर 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) में उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, राजस्थान राज्य के जोधपुर जिले की लूणी तहसील में लूणी-समदडी-भीलडी दोहरीकरण परियोजना (विशेष रेल परियोजना) के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबन्धन और परिचालन के प्रयोजन के लिए उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी:

और उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप-धारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों, अर्थात् राजस्थान पत्रिका और दैनिक भास्कर में तारीख 09.12.2025 को प्रकाशित किया गया था।

और जबकि, इस अधिसूचना के साथ संलग्न अनुसूची में उल्लेखित गांवों के सर्वेक्षणों में से, जो आपत्तिया सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित समयावधि के भीतर प्राप्त हुई थी, उन सभी पर विचार किया गया और सक्षम प्राधिकारी द्वारा उन सभी को अननुज्ञात कर दिया गया है।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है:

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (1) द्वारा प्रदात शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और इसके अतिरिक्त केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर, पूर्ण रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

राजस्थान राज्य के जोधपुर मण्डल में लूणी-समदडी-भीलडी दोहरीकरण परियोजना (विशेष रेल परियोजना) के लिए जोधपुर जिले के लूनी तहसील में आने वाली अवसंरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

| क्र.सं. | जिले का नाम | तहसील का नाम | गांव का नाम | खसरा नम्बर | कुल रकबा (हेक्टेयर में) | भूमि की किस्म | भूमि का प्रकार | अवास रकबा (व.मी. में) | अवास रकबा (हेक्टेयर में) | भू-स्वामी/खातेदार का नाम |
|---------|-------------|--------------|-------------|------------|-------------------------|---------------|----------------|-----------------------|--------------------------|---|
| 1 | जोधपुर | लूणी | दूदीया | 38 | 7.5433 | बारानी IV | निजी | 1102.62 | 0.1102 | 1. अमराराम पुत्र घेवराराम हिस्सा- 1/6 जाति- मेघवाल सा. देह खातेदार राहिन हिस्सा-1/6 (पूर्ण खाता) राजस्थान मरुधरा ग्रामीण बैंक शाखा SATLANA 2. गंगाराम पुत्र रतनाराम हिस्सा- 1/9 जाति- मेघवाल सा. देह खातेदार 3. गोबरराम पुत्र रुपाराम हिस्सा- 1/3 जाति- मेघवाल सा. भाण्डूखुर्द खातेदार 4. भाखरराम पुत्र रतनाराम हिस्सा- 1/9 जाति- मेघवाल सा. देह खातेदार 5. भीमाराम पुत्र रतनाराम हिस्सा- |

| | | | | | | | | | | |
|---|--------|------|--------|----|--------|---------------|------|---------|--------|--|
| | | | | | | | | | | 1/9 जाति- मेघवाल सा. देह खातेदार 6. सुरताराम पुत्र घेवराराम हिस्सा- 1/6 जाति- मेघवाल सा. देह खातेदार |
| 2 | जोधपुर | लूणी | दूदीया | 39 | 0.9793 | बारानी III | निजी | 726.882 | 0.0726 | 1. कालूराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 2. तेजाराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 3. मगाराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता) मरुधरा ग्रामीण बैंक शाखा सतलाना 4. मांगीलाल पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 5. लक्ष्मणराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 6. लूम्बाराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 7. लालाराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार |
| 3 | जोधपुर | लूणी | दूदीया | 40 | 2.2581 | बारानी III | निजी | 633.385 | 0.0633 | 1. कालूराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 2. तेजाराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- |

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|-----|---------|--|--|----------|--------|---|
| | | | | | | | | | | 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 3. मगराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता) मरुधरा ग्रामीण बैंक शाखा सतलाना 4. मांगीलाल पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार 5. लक्ष्मणराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 6. लुम्बाराम पुत्र दुर्गाराम हिस्सा- 1/15 जाति- जाट सा. देह खातेदार 7. लालाराम पुत्र तुलछाराम हिस्सा- 1/5 जाति- जाट सा. देह खातेदार |
| | | | | कुल | 10.7807 | | | 2462.887 | 0.2461 | |

[फ़ा. सं. उपरे /मुख्यालय /एस एण्ड सी /443599200 भाग-25]

विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Western Railway (Construction Organization)]

NOTIFICATION

Jaipur, the 5th May, 2026

S.O. 2206(E).— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (North Western Railway, Construction organization), Notification number, S.O. 5400 (E) dated 25th November, 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 25th November, 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008) and Railway Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of **Special Railway Project, namely "Luni-Samdari-Bhildi Doubling Project of the District Jodhpur in the state of Rajasthan.**

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely "Rajasthan Patrika" and "Dainik Bhaskar" dated 09.12.2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, out of the surveys of the villages mentioned in the schedule annexed with this notification, all the objections were received within the stipulated time period by Competent Authority and accordingly, the same was disposed by Competent Authority.

And, whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declare that the land specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of land with or without infrastructure coming in Tehsil Luni, District Jodhpur for Luni-Samdari-Bhildi Doubling project (Special Railway Project) in Jodhpur division of Rajasthan state.

| Sr. No. | Name of District | Name of Tehsil | Name of Village | Khasra/ Survey No | Total Area (In Hectare) | Nature of Land | Type of Land | Land to be acquired In Sqm | Land to be acquired (In Hectare) | Bhu-Swami/ Khatedaar Ka Naam |
|---------|------------------|----------------|-----------------|-------------------|-------------------------|----------------|--------------|----------------------------|----------------------------------|---|
| 1 | Jodhpur | Luni | Dudia | 38 | 7.5433 | Barani IV | Private | 1102.62 | 0.1102 | 1. Amararam, son of Ghevararam, Share- 1/6, Caste: Meghwal, Resident Account Holder Resident Account Holder- 1/6 (Full Account) Rajasthan Marudhara Gramin Bank, Satlana Branch 2. Gangaram, son of Ratnaram, Share- 1/9, Caste: Meghwal, Resident Account Holder 3. Gobarram, son of Ruparam, Share- 1/3, Caste: Meghwal, Resident Account Holder 4. Bhakharram, son of Ratnaram, Share- 1/9, Caste: Meghwal, Resident Account Holder 5. Bhimaram, son of Ratnaram, Share- 1/9, Caste: Meghwal, Resident Account Holder 6. Suratararam, son of Ghevararam, Share- 1/6, Caste: Meghwal, Resident Account Holder |
| 2 | Jodhpur | Luni | Dudia | 39 | 0.9793 | Barani III | Private | 726.882 | 0.0726 | 1. Kaluram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder 2. Tejaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder 3. Magaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder Resident share- 1/5 (full account) Marudhara Gramin Bank Branch, Satlana 4. Mangilal, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder 5. Laxmanram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder 6. Lumbaram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder |

| | | | | | | | | | | |
|---|---------|------|-------|--------------|----------------|------------|---------|-----------------|---------------|--|
| | | | | | | | | | | 7. Lalaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder |
| 3 | Jodhpur | Luni | Dudia | 40 | 2.2581 | Barani III | Private | 633.385 | 0.0633 | 1. Kaluram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder 2. Tejaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder 3. Magaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder Resident share- 1/5 (full account) Marudhara Gramin Bank Branch, Satlana 4. Mangilal, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder 5. Laxmanram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder 6. Lumbaram, son of Durgaram, share- 1/15, caste: Jat, resident shareholder 7. Lalaram, son of Tulchharam, share- 1/5, caste: Jat, resident shareholder |
| | | | | Total | 10.7807 | | | 2462.887 | 0.2461 | |

[F. No. -:NWR/HQ/S&C/ 443599200 Vol- XXV]

VIVEK SAXENA, Chief Administrative Officer (Const.)